
1/6

kuryr 10. listopadu 2024

Nenechte cookie ukrást vaši online identitu:
Jednoduché kroky, jak zůstat v bezpečí

infokuryr.cz/n/2024/11/10/nenechte-cookie-ukrast-vasi-online-identitu-jednoduche-kroky-jak-zustat-v-bezpeci

Ve světě, kde je vše od nákupních seznamů po osobní myšlenky
uloženo někde v digitálním prostoru, bychom měli mít všichni pevně
v rukou své soukromí. Realita je ale jiná: Mnoho z nás se pohybuje
na internetu, jako kdyby měli nechráněnou hotelovou klíčovou kartu
– ukazujeme ji, necháváme ji v kavárnách a co když ji někdo
ukradne? Nešťastný. To je místo, kde přichází na řadu únos souborů
cookie – kybernetický útok, při kterém je neviditelný zloděj připraven
ukrást vaše nejosobnější data a prodat je zájemci s nejvyšší
nabídkou.

Co jsou cookies?

Soubory cookie jsou jako internetový diskrétní, ale zvědavý
komorník, který nás provází ze stránky na stránku a udržuje nás
přihlášené, když bankujeme, nakupujeme nebo surfujeme. Na rozdíl
od sladkých dobrot jsou v digitálním světě cookies malé textové
soubory – balíčky informací, které webové servery ukládají do
vašeho zařízení, takže se nemusíte přihlašovat pokaždé, když
kliknete. Ale nenechte se zmást. Jako každý tvrdě pracující
komorník, Cookies všechno vidí, všechno si pamatuje a někdy
dokonce věci až příliš usnadňuje.

Co jsou přihlašovací cookies?

Přihlašovací cookies jsou v podstatě paměťové karty pro webové
stránky. Když se přihlásíte k účtu, váš prohlížeč obdrží od serveru
takzvané „ID relace“ ve formě souboru cookie. Od této chvíle je tento
soubor cookie vaším osobním VIP průkazem, který zajišťuje, že vás
web rozpozná pokaždé, když kliknete na novou stránku. Představte
si to jako festivalový náramek: pokud ho nosíte, jste in – bez něj jste
jen další návštěvník, který musí znovu dokázat, že k němu patříte.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/10/nenechte-cookie-ukrast-vasi-online-identitu-jednoduche-kroky-jak-zustat-v-bezpeci/


2/6

Jak fungují přihlašovací soubory cookie: Balancing Act of Digital Identity

Jak to tedy funguje? Je to složitý proces:

1. Přihlášení uživatele: Zadáte své uživatelské jméno a heslo.
Server zkontroluje a potvrdí, že jste to skutečně vy.

2. Vytvoření souboru cookie: Po úspěšném přihlášení server
vygeneruje ID relace a uloží jej do souboru cookie, který odešle
do vašeho prohlížeče.

3. Uchovávání souborů cookie: Váš prohlížeč uloží soubor
cookie a zobrazí jej pokaždé, když otevřete novou stránku webu.

4. Ověření relace: Server kontroluje ID relace pro každé kliknutí.
Pokud vše sedí, přístup zůstane stejný, aniž byste se museli
znovu přihlašovat.

5. Konec relace: Relace končí, když se odhlásíte nebo když
server vymaže cookie z důvodu nečinnosti.

Setkání s cookies v reálném světě: Praktické příklady

1. Online bankovnictví: Když se přihlásíte ke svému bankovnímu
účtu, server předá vašemu prohlížeči ID relace v přihlašovacím
cookie. To vám umožní přepínat mezi stránkami a spravovat své
finance, aniž byste museli znovu zadávat data. Pokud se
odhlásíte, cookie bude smazána a přístup k vašemu účtu bude
zablokován.

2. Elektronický obchod: Když procházíte nákupní web,
přihlašovací cookie zajistí, že váš nákupní košík zůstane, i když
budete rušeni. Soubor cookie zajišťuje, že vaše relace je stále
aktivní, když stránku znovu navštívíte.

Nebezpečí únosu cookies: Když se za vás hackeři vydávají

Únos souborů cookie – nebo technicky „únos relace“ – zahrnuje
krádež souboru cookie relace. To umožňuje útočníkovi proniknout do
vašich účtů, převzít vaši identitu a nakupovat na vaše náklady nebo
způsobit škodu. Abychom pochopili, jak jednoduchým způsobem se
digitální identita stává hřištěm pro hackery, podívejme se na kroky,
které podnikají.



3/6

Krádež: Krádež klíče ke království

Aby mohli útočníci soubor cookie ukrást, musí k němu nejprve získat
přístup. Například prostřednictvím nezabezpečených veřejných Wi-Fi
sítí, které umožňují hackerům přístup k vašim datům. Nebo
prostřednictvím cross-site scriptingu (XSS), kdy hackeři vkládají
škodlivý kód na důvěryhodné webové stránky, aby ukradli soubory
cookie návštěvníků.

Přístup k vašim účtům: Prolomení bez hesla

Jakmile únosce získá váš soubor cookie, bude se moci přihlásit jako
vy, aniž by vyžadoval heslo. Webová stránka rozpozná hackera jako
vás a poskytne mu přístup ke všem vašim datům.

Využití: Váš život jako hřiště

Pomocí cookie může nyní zloděj přistupovat k vašim osobním
údajům, přepadat vaše účty a provádět neoprávněné nákupy. V
dnešní době již není únos souborů cookie jen problémem
jednotlivců, ale také společností, protože v sázce je důvěra
zákazníků a soukromí.

Jak se chránit

Chcete-li se chránit před únosem souborů cookie, mohou vám
pomoci některá základní bezpečnostní opatření:

Používejte VPN na veřejné WiFi,
Povolit dvoufaktorové ověřování,
Buďte opatrní s odkazy na nabídky z neznámých webů.

Společnosti by se také měly spoléhat na přísné bezpečnostní
protokoly, zabudovat do své infrastruktury opatření na ochranu
souborů cookie a zacházet s daty zákazníků s maximální péčí.

Závěr

V digitálním světě je důvěra nebezpečná iluze. Dokud jsou naše
digitální identity založeny na datech tak křehkých jako soubor cookie
relace, zůstáváme všichni zranitelní. Pamatujte: Někdo vás může



4/6

sledovat online – a to nejen kvůli vašemu dobrému vkusu při
nakupování online.

Zajistěte bezpečné online interakce

1. Používejte zabezpečená síťová připojení

Veřejná Wi-Fi je lákavá, ale je to také brána pro hackery. Kavárny,
letiště a hotely často nabízejí nezabezpečené spojení, což přitahuje
hackery, kteří se specializují na odposlouchávání. Pro citlivé online
aktivity doporučujeme virtuální privátní síť (VPN), která šifruje váš
internetový provoz a chrání vás před zvědavýma očima. Představte
si VPN jako neviditelnou ochrannou zeď – chytrou, diskrétní bariéru
proti útočníkům, kteří kradou soubory cookie.

2. Vynutit protokoly HTTPS

Webové stránky, které stále používají nezabezpečený protokol
HTTP, se stávají snadnou kořistí. HTTPS na druhou stranu zabalí
vaše data do vrstvy ochrany, která útočníkům mnohem ztíží
zachycení informací. Pokud web, který používáte, ještě nepřešel na
HTTPS, měli byste zpochybnit jejich závazek vůči vaší bezpečnosti.
Vývojáři by měli zajistit, že HTTPS je nutností, stejně jako zamykání
dveří při odchodu z domu.

3. Udržujte software aktuální

Zastaralý software láká hackery, protože bezpečnostní mezery se
často zacelují pouze aktualizacemi. Ať už jde o prohlížeč nebo
zásuvné moduly, aktualizace softwaru jsou často méně o nových
funkcích než o odstranění zranitelnosti. Každá aktualizace pomáhá
zablokovat potenciální vstupní body pro útočníky. Vzhledem k tomu,
že hackeři neúnavně hledají zranitelnosti, je vhodné instalovat vždy
nejnovější aktualizace zabezpečení.

4. Zajistěte správné řízení relace



5/6

Odhlášení po relaci se může zdát triviální, ale je to důležitý ochranný
mechanismus. Odhlášením se soubor cookie relace stává
neplatným, a tudíž bezcenným pro třetí strany. Odhlášení je
nezbytné, zejména na sdílených nebo veřejných počítačích –
například zamykání dveří auta při parkování s běžícím motorem.

5. Používejte soukromé prohlížení

Při procházení na sdílených počítačích je dobrou volbou inkognito
nebo soukromý režim. I když neposkytuje úplnou ochranu, zabraňuje
ukládání souborů cookie relací a historie procházení. Jakmile se
soukromé okno zavře, většina stop vaší relace zmizí. Riziko
zanechání citlivých souborů cookie, které by mohly zneužít ostatní,
lze výrazně minimalizovat.

6. Pravidelně spravujte soubory cookie

Stárnutí sušenek je jako nechat vyjít mléko – mohou se zkazit v
nevhodnou dobu. Pravidelné mazání souborů cookie nebo jejich
rychlé vypršení platnosti zajišťuje, že v okolí nebudou ležet žádné
zastaralé soubory cookie, které by se mohly stát cílem útoků.
Rozšíření prohlížeče pro správu souborů cookie poskytují další
vrstvu ochrany. Představte si to jako digitální úklid domu: nikdo
nechce nechat zranitelné, staré sušenky ležet kolem.

7. Buďte opatrní s rozšířeními prohlížeče

Rozšíření prohlížeče jsou užitečná, ale často vyžadují rozsáhlá
oprávnění, která jim mohou poskytnout přístup k souborům cookie a
údajům o prohlížení. Proto instalujte rozšíření pouze z
důvěryhodných zdrojů a kontrolujte oprávnění. Pamatujte: pusťte je
dovnitř, pouze pokud jste si jisti, že nebudou zneužívat vaše
soukromí.

8. Použijte dvoufaktorovou autentizaci (2FA).



6/6

2FA přidává další vrstvu zabezpečení tím, že vyžaduje sekundární
ověření, jako je kód na vašem telefonu. I kdyby útočník zachytil váš
soubor cookie, stále by postrádal druhý faktor ověřování. Takže jako
by potřeboval nejen klíč, ale také přístupový kód – únosci cookies se
možná dostanou až ke vchodovým dveřím, ale 2FA je dál nepustí.

Zásadní role vývojářů

Uživatelé mohou dělat mnoho, ale skutečná ochrana začíná na
úrovni kódu. Vývojáři jsou zodpovědní za zabezpečení aplikací a
zabezpečení uživatelských relací.

Postupy bezpečného kódování: Nastavte příznaky HttpOnly a
Secure pro soubory cookie, abyste je chránili před JavaScriptem
a nezabezpečeným přenosem.
Povědomí uživatelů: Mnoho uživatelů si neuvědomuje digitální
hrozby. Vývojáři se mohou vzdělávat prostřednictvím
připomenutí a upozornění v aplikaci, jako jsou: B. pro použití
bezpečných zařízení.
Ochrana XSS: Útoky XSS umožňují hackerům vložit škodlivý
kód k zachycení dat. Vývojáři by měli zabudovat ochranu XSS a
zabezpečit soubory cookie na úrovni kódu.

Jak roste naše digitální stopa, musí se také zvyšovat náš závazek k
bezpečnosti. Zabezpečení souborů cookie je jen jedním kouskem
skládačky, ale bez něj zůstává ochrana neúplná. Ve světě, kde jsou
data měnou a soukromí je cenné, je ochrana souborů cookie o více
než jen o bezpečném prohlížení – jde o ochranu naší digitální
identity.

 
 


